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Bijlage 2: Afschrijvingstermijnen 
(items met een G erachter hebben betrekking op termijnen die worden gehanteerd ten 
behoeve van de voorziening groot onderhoud) 
 

Categorieën Soort investering Jaren 
1. Immateriële activa: 

Maximale termijn: wettelijk vastgesteld 
1.1 Kosten van onderzoek en ontwikkeling voor een bepaald actief  5 
1.2 Agio/disagio  Looptijd 

lening 1.3 Kosten afsluiten van een lening  Looptijd 
lening 2. Materiële activa 

Maximale termijn: niet wettelijk vastgesteld 
2.1 Grond- en sloopwerken  Maatschappelijk nut 25 

Rioleringsbuizen vrijverval Economisch nut 60 
Rioleringsbuizen drukriolering  
en persleidingen 

Economisch nut 45 

Pompinstallaties (m/e gemalen) Economisch nut 15 

Pompputten (bouwkundig) Economisch nut 45 

2.2 Rioleringen 

Onderzoeken (exploitatie) Economisch nut 1 

Aanleg rotonde/aanpassen wegen 
(incl. bestrating, parkeervakken etc.) 

Maatschappelijk nut 30 

Slagboom Maatschappelijk nut 15 
Abri’s/bushaltes Maatschappelijk nut 30 

Opslagtank nat strooien Maatschappelijk nut 15 

2.3 Wegen, straten en pleinen 

Nieuwe wegen/rehabiliteren wegen Maatschappelijk nut 60 

Openbare verlichting masten Maatschappelijk nut 45 

Openbare verlichting armaturen Maatschappelijk nut 25 

2.4 Openbare verlichting 

Permanente verlichting IJsselbrug Maatschappelijk nut 30 

Verkeersregelinstallaties Maatschappelijk nut 15 2.5 Installaties m.b.t 
verkeersbeheersing en 
verkeersregeltechniek 

Verkeerstellers Maatschappelijk nut 10 
2.6 Openbaar groen Renovatie vijvers/oevers 

beschroeiingen 
Maatschappelijk nut 25 

  Renovatie groen  Maatschappelijk nut 30 
  Bomen Maatschappelijk nut 60 
  Waterbeheersing Loo Maatschappelijk nut 40 
  Zitbanken Maatschappelijk nut 20 
2.7 Openbare speellocaties Speelvoorzieningen 

 
Maatschappelijk nut 10 

  Speelruimteplan Maatschappelijk nut 25 
  Skatebaan Maatschappelijk nut 25 

Bruggen & stuwen (beton/staal) Maatschappelijk nut 60 2.8 
 

Monumenten/civiele 
kunstwerken 

Bruggen hout Maatschappelijk nut 30 

2.9 Begraafplaatsen Aanleg begraafplaatsen Economisch nut 30 
  Grafbekisting Economisch nut 10 

Permanent Maatschappelijk nut 30 2.10 Terreinwerken 
Tijdelijk Maatschappelijk nut 10 
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3. Bedrijfsmiddelen, algemeen 
3.1 Gronden  Economisch nut nvt 

Nieuwbouw Economisch nut 40 
Renovatie, restauratie en 
verbouwingen 

Economisch nut 25 
Semi-permanent Economisch nut 20 
Gevels: onderhoud gevelstucwerk Economisch nut 15 (G) 
Metselwerk: partieel herstel voegwerk 
Metselwerk: vervangen 
kitvoegen/voegvullingen 

Economisch nut 10 (G) 
10 (G) 

Daken: 
Partieel ond. Bitimineuze 
dakbedekking 
Renovatie bitimineuze dakbedekking 
Vervangen dakdoorvoeren 
Vervangen lichtkoepels 
Renovatie pannen daken 
Renovatie golfplatendak 
Renovatie leien daken 
Vervangen zink goten 
Vervangen hemelwaterafvoeren 

Economisch nut  
10 (G) 

 
20 (G) 
20 (G) 
20 (G) 

40 
25 (G) 

40 
40 

25 (G) 

Buitenkozijnen: 
Renovatie houten buitengevelkozijnen 
Renovatieonderhoud buitendeuren 
Partieel onderhoud kunststofkozijnen 
Partieel onderhoud aluminium 
kozijnen 
Partieel vervangen hang- en sluitwerk 
Vervangen overheaddeuren 
 

Economisch nut  
40 

25 (G) 
10 (G) 
10 (G) 

 
20 (G) 
25 (G) 

Binnen kozijnen: 
Vervangen binnendeuren 

Economisch nut  
25 (G) 

Geveltimmerwerk: 
Vervangingsrenovatie houten 
boeiboorden 
Vervangingsrenovatie Trespa-
boeiboorden 

Economisch nut  
25 (G) 

 
40 

Plafondsystemen: 
Vervangen gipsplatenplafonds 
Vervangen schrotenplafonds 
Vervangen tegels systeemplafonds 
Vervangen systeemplafonds 

Economisch nut  
30 
30 

15 (G) 
30 

Buitenschilderwerk: 
Partieel schilderwerk 
Schilderwerk totaal 

Economisch nut  
4 (G) 
6 (G) 

3.2
  

Gebouwen 

Binnen schilderwerk: 
Binnen kozijnen 
Binnendeuren 
Sauswerk plafonds 
Sauswerk wanden 
Leidingen 
Metalen trappen en leuningen 
Houten plafondconstructies 

Economisch nut  
15 (G) 
15 (G) 
15 (G) 
10 (G) 

30 
15 (G) 

30 
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Sanitair: 
Partieel vervangingsh. Onderdelen 
sanitair 
Vervangen sanitair 

Economisch nut  
10 (G) 

 
20 (G) 

Water: 
Vervangen leidingen en appendages 
Vervangen brandslangen 
Vervangen brandslanghaspels 
compleet 

Economisch nut  
40 

12 (G) 
25 (G) 

Electra: 
Vervangen lampen 
Vervangen armaturen 
Vervangen accuvoeding 
noodverlichting 
Vervangen noodverl. Armaturen 
Vervangen groepenkastinrichting 
Vervangen infrastructuur 
Vervangen brand-
ontruimingsalarminstallatie 
Vervangen 
inbraakbeveiligingsinstallatie 
Vervangingsrenovatie liftinstallatie 

Economisch nut  
4 (G) 
25 (G) 
5 (G) 
10 (G) 
20 (G) 

40 
15 (G) 
15 (G) 

 
30 

Verwarming: 
Vervangen cv-ketelinstallatie 
Vervangen pompen 
Vervangen regelapparatuur 
Vervangen radiatoren en leidingen 

Economisch nut  
20 (G) 
10 (G) 
20 (G) 

40 

Luchtbehandeling: 
Vervangen ventilatie units 
Vervangen luchtbehandelingskast 
Vervangen koelunit 

Economisch nut  
15 (G) 
20 (G) 
20 (G) 

Installaties algemeen: 
Installaties Vitaal Centrum 

 

Economisch nut  
20 

Electrotechnische installaties Economisch nut 30 

Zonnepanelen Economisch nut 25 
 

Interieurafwerking: 
Partieel vervangen behangwerk 
Vervangen wandtegels 
Vervangen vloertegels san. Ruimten 
Partieel onderhoud houten vloeren 
Vervangen houten vloeren 
Partieel onderhoud sportvloeren 
Vervangen sportvloeren 

Economisch nut  
15 (G) 

30 
30 

10 (G) 
25 (G) 
8 (G) 
15 (G) 

Buitenzonwering: 
Vervangen zonweringsdoek 
Vervangen zonwering compleet 

Economisch nut  
15 (G) 

30 

Stoffering: Tapijt, gordijnen e.d. Economisch nut 10  (G) 
Stoffering: vervangen vloertapijt Economisch nut 20 (G) 
Stoffering: vervangen marmoleum Economisch nut 30 

3.3 Vaste inrichting/stoffering 

Stoffering: vervangen inloopmatten Economisch nut 10 (G) 
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Stoffering: polymeren marmoleum Economisch nut 3 (G) 
Stoffering: vervangen vitrages Economisch nut 10 (G) 
Stoffering: vervangen overgordijnen Economisch nut 10 (G) 
Burostoelen Economisch nut 10  

AV-middelen: Smartboards, 
beamers, TV, presentatieschermen 
etc. 

Economisch nut 10 

Meubilair/inventaris 

Overig meubilair/inventaris  Economisch nut 15 

Keukens Economisch nut 15 (G) 

Balies Economisch nut 20 (G) 

Garderobes Economisch nut 25 (G) 

3.4 

Interieur 

Inventaris keukens Economisch nut 10 (G) 

Hardware Economisch nut 4 

Software Economisch nut 7 

3.5 ICT Hard- en software 
worden per locatie en 
budget-beheerder als 
groep van 
bedrijfsmiddelen (activa) 
be- schouwd. 

NUP/Glasvezelkabel Economisch nut 10 

Vrachtwagen Economisch nut 7 
Trekker Economisch nut 7 
Overige vervoermiddelen Economisch nut 8 
Schaftwagen Economisch nut 10 

3.6 Vervoermiddelen 

Klepelmaaier Economisch nut 6 
3.7 Telefooncentrale Telefooncentrale Economisch nut 10 
4. Bedrijfsmiddelen specifiek: 

maximale termijn niet wettelijk bepaald 
Perscontainer afvalaanbiedstation 
 
 
 
 
 

Economisch nut 10 

Verzamelcontainer afvalaanbiedstation Economisch nut 10 

Unit Economisch nut 10 
Minicontainers Economisch nut 10 
Schuifpoort AAS Economisch nut 20 
Verzamelinvesteringen 
afvalaanbiedstation 

Economisch nut 10 

Project Diftar Economisch nut 20 

4.1 Afval en 
Afvalaanbiedstation 

Ondergrondse glasbakken/containers Economisch nut 8 

Kunstgras: renovatie toplaag 
kunstgras 

Economisch nut 10 

Kunstgras: renovatie gehele 
constructie inclusief drainage 

Economisch nut 30 

Natuurgras: renovatie toplaag Economisch nut 15 

Natuurgras: Renovatie gehele 
constructie inclusief drainage 

Economisch nut 30 

4.2 Sportterrein 

Overige velden: handbalveld asfalt 
toplaag 

Economisch nut 20 
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Overige velden: handbalveld 
onderbouw 

Economisch nut 40 

Beregening: Beregeningsinstallatie 
natuurgras (niet automatisch) 

Economisch nut 8 

Beregening: Beregeningsinstallatie 
kunstgras (installatie en sproeiers 

Economisch nut 10 

Beregening: Pompinstallatie en 
pomphuis 

Economisch nut 25 

Verlichting: Sportveldverlichting 
masten 

Economisch nut 40 

Verlichting: Sportverlichting 
armaturen 

Economisch nut 20 

Verlichting: Sportverlichting LED-
armaturen 

Economisch nut 40 

Vervangingsinvesteringen sporthal Economisch nut 10 

Grote schrobmachine Economisch nut 12 

Aanleg korfbalaccommodatie Economisch nut 25 

Spelmaterialen Triominos Economisch nut 20 

Electrische voorzieningen Economisch nut 25 

Hekwerken Economisch nut 20 
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